[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАМЕННОЕ
	Октябрьского поселения
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	  15
	»
	Июля
	20
	16
	г.

	№
	111

	с. Каменое

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное
В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016г.  № 393 Уставом  сельского поселения Каменное:
1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное согласно приложению 1.
2.  Утвердить Порядок деятельности комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное согласно приложению 2.

3. Утвердить состав комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное согласно  приложению 3.

           4.  Обнародовать настоящее постановление и разместить и на официальном сайте поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Каменное

Ю.П.Шпирналь
Приложение 1

к постановлению Администрации

 сельское поселение Каменное
от  15 июля 2016 года  № 111
Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное
1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия принятия администрацией сельского поселения Каменное (далее - Администратор доходов) решений:

1.1. О признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное (далее - Задолженность), взыскание которых оказалось невозможным в случаях:

1.1.1. Ликвидации юридического лица без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. Юридическое лицо считается ликвидированным с момента внесения записи о его исключении из единого государственного реестра юридических лиц.

1.1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.

1.1.3. Смерти или объявления судом умершим физического лица, в случае, если арендные права не наследованы

1.1.4. Вступления в законную силу решения суда, которым во взыскании задолженности отказано

1.1.5.Прекращения исполнительного производства в отношении взыскания задолженности в соответствии с действующим законодательством.

1.1.6. Издания акта государственного органа, в связи с принятием которого взыскание задолженности становится невозможным.

1.2. О восстановлении Задолженности в учете в случае принятия решения о списании Задолженности с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, либо прекращения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения о списании Задолженности (далее - Решение о списании), в том числе в случае:

1.2.1. Признания недействительной записи о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией либо исключением из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа.

1.2.2. Явки или обнаружения места пребывания гражданина, объявленного умершим.

1.2.3. Получения Администратором доходов сведений, о наличии вступивших в права наследования наследником умершего (объявленного умершим) физического лица - арендатора соответствующих нежилых помещений.

2. Решение о списании, решение о восстановлении задолженности в учете (далее - Решение о восстановлении) принимается руководителем администрации сельского поселения Каменное в виде постановления на основании решения комиссии о признании безнадежной к взысканию и списании (восстановлении в учете) задолженности по платежам в бюджет сельского поселенияКаменное, оформленного протоколом.

3. Порядок работы Комиссии, ее состав, положение о Комиссии утверждается руководителем администрации сельского поселения Каменное.

4. Решение о списании принимается на основании следующих документов:

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается при наличии следующих документов:

        4.1.1. Выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

4.1.2. Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

4.1.3. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;

- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

5. Решение о восстановлении принимается на основании следующих документов:

5.1. Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице;

5.2. Копии судебного акта, отменяющего ранее принятый судебный акт об объявлении гражданина умершим;

5.3. Копии документа, подтверждающего факт принятия наследства (копии свидетельства о праве на наследство, копии судебного акта о признании физического лица принявшим наследство);

5.4. Справки о суммах Задолженности (приложение 1 к Порядку);

5.5.В иных случаях восстановление Задолженности в учете производится на основании документом, оформленных в соответствии с требованиями законодательства.

6. Справка о суммах Задолженности оформляется Администратором доходов в лице структурных подразделений по соответствующему виду администрируемых доходов (далее - Структурные подразделения).

7. Функции по сбору документов (пункты 4 и 5 Порядка) осуществляют уполномоченные должностные лица

8. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации подготавлиавется комиссией в срок 10 дневный срок.
9. После принятия Решения о списании (Решения о восстановлении) уполномоченные должностные лица  вносят соответствующую информацию о списанной (восстановленной в учете) Задолженности в соответствующие базы данных.

10. Уполномоченные должностные лица  осуществляют учет принятых Решений о списании (Решений о восстановлении) согласно приложению 2 к Порядку, обеспечивают сохранность пакетов документов и оформляют их для передачи в архив в установленном порядке.

Приложение 1
к Порядку принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет сельского поселения Каменное
СПРАВКА

о суммах задолженности по платежам в бюджет
сельского поселения Каменное
_______________________________________________________

наименование организации (ФИО физического лица)

_______________________________________________________

(ИНН/ОГРН)

по состоянию на ___________ года

(руб.)
	№ п/п
	Виды платежей
	Задолженность

	1
	……

	2
	……

	Итого

Глава сельского поселения Каменное   _________________   (_____________________)                        (подпись)                      (фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер               _________________            (_____________________)    (подпись)                            (фамилия, инициалы)
М.П.

Приложение 2
к Порядку принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет сельского поселения Каменное
Реестр по суммам задолженности по платежам признанным
безнадежными к взысканию и списанным (восстановленным в учете)
	№ п/п
	Наименование организаций или ФИО физического лица
	ИНН, паспортные данные физического лица
	Местонахождение организации, место жительства (регистрации) физического лица
	Основание для признания задолженности безнадежной к взысканию и списания (восстановления в учете)
	Дата и номер решения
	Сумма задолженности

	1. Организации

	1.1.

	Итого по организациям

	2. Физические лица

	2.1.

	Итого по физическим лицам

	Итого по реестру

Глава сельского поселения Каменное   _________________   (_____________________)                        (подпись)                      (фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер               _________________            (_____________________)    (подпись)                            (фамилия, инициалы)
М.П.

Приложение 2
к постановлению Администрации

 сельское поселение Каменное
от  15 июля 2016 года № 111
Порядок деятельности комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное
1. Общие положения

1.1. Комиссия по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное является специально уполномоченным и постоянно действующим совещательным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами сельского поселения Каменное, Постановлением «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное», а также настоящим Положением и действует в рамках предоставленных ей полномочий.
2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное, и ее списании на основании документов, представленных органами администрации сельского поселения Каменное, в ведении которых находятся соответствующие вопросы.

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает представленные пакеты документов;

- оценивает обоснованность признания безнадежной к взысканию и списания задолженности;

- решает вопросы о признании безнадежной к взысканию задолженности о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное, возврате заявителю пакета документов с указанием на допущенные нарушения, о предоставлении дополнительных документов для обоснования невозможности взыскания задолженности, об отказе в списании задолженности, о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции в соответствии с настоящим Положением.

3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, материалы, необходимые для осуществления работы Комиссии.

3.3. Принимать в пределах своей компетенции одно из следующих решений:

- о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное и о списании задолженности;

- о возврате заявителю пакета документов с указанием на допущенные нарушения;

- о представлении дополнительных документов для обоснования невозможности взыскания задолженности;

- об отказе в списании задолженности;

- о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Работой Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство работой Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- координирует работу Комиссии;

- устанавливает дату и время проведения заседаний Комиссии;

- утверждает повестку дня заседаний Комиссии.

4.2. Организацию проведения заседаний Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Секретарь Комиссии является членом Комиссии и выполняет следующие функции:

- осуществляет работу под руководством председателя Комиссии;

- оповещает членов Комиссии о предстоящих заседаниях;

- подготавливает материалы к заседанию Комиссии на основании документов, представленных в Комиссию, обеспечивает ими членов Комиссии;

- оформляет решения заседания Комиссии;

- визирует и рассылает выписки из протоколов и заключения заинтересованным лицам;

- обеспечивает ведение и сохранение документации Комиссии и оформляет ее согласно установленному порядку.

4.3. Заседания Комиссии проводятся в течение двух недель с момента получения документов на признание безнадежной к взысканию и списание задолженности.

4.4. Заседания Комиссии проводятся с очной формой голосования при обязательном личном участии каждого из присутствующих членов Комиссии.

Делегирование права голоса при принятии решения, равно как и отказ от голосования членами Комиссии, не допускается.

4.5. Кворумом для принятия решений Комиссии является присутствие более половины ее состава.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное  оформляется актом, содержащим следующую информацию:
- а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

з) подписи членов комиссии.
4.8. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное утверждается руководителем администратора доходов бюджета
4.9. Изменения персонального состава Комиссии утверждаются постановлением администрации сельского поселения Каменное в установленном порядке.

Приложение 3
к постановлению Администрации

 сельское поселение Каменное
от 15 июля 2016 года № 111
Состав комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Каменное
1. Председатель комиссии: Шпирналь Юлия Павловна– глава сельского поселения Каменное
2. Заместитель председателя комиссии: Назарчук Любовь Федоровна– заместитель главы сельского поселения Каменное
3.   Секретарь комиссии: Егорова Ирина Васильевна – главный бухгалтер –

4. Члены комиссии:

Мухранская Любовь Сергеевна - главный специалист по юридическим вопросам администрации сельского поселения Каменное
Рослик Валентина Александровна  –специалист имуществу

сельского поселения Каменное
Попова Юлия Александровна  - депутат Совета поселения Каменное
PAGE